
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.207 DEL 07-09-2018

Il Segretario Comunale Matelica, li 01-10-2018
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: REALIZZAZIONE CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE -
DELEGA ALL'UNIONE MONTANA POTENZA ESINO MUSONE DI
SAN SEVERINO MARCHE. PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di settembre alle ore 21:15, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE A

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

VISTA e richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n. 144 del
05/06/2018 con la quale è stato istitutuito un Centro di Aggregazione Giovanile (CAG),
da realizzarsi nei locali individuati presso la struttura di proprietà comunale denominata
“Palazzo dei Filippini” sita in Via Oberdan per le finalità e con le caratteristiche
seguenti:

- Il Centro di Aggregazione Giovanile è un centro ludico polivalente che svolge attività
per favorire e promuovere la socializzazione, anche intergenerazionale, e la
condivisione di interessi ed attività culturali, con particolare riguardo al mondo dei
giovani;

- Il CAG svolge attività extrascolastiche con finalità sociali, educative e formative, in
continuità e coerenza con l’azione della scuola e della famiglia;

- Sono destinatari del servizio adolescenti dai 14 anni sino ai 19 anni di età e residenti
nel Comune di Matelica;

- L’accesso al Centro è libero e gratuito, secondo l’orario di apertura fissato, previsto in
3 giorni settimanali: lunedì-mercoledì e venerdì dalle ore 16,00 alle ore 19,00;

- Il Centro di Aggregazione è un servizio sociale a disposizione di tutti i giovani
indistintamente, non deve pertanto porre discriminazioni o erigere barriere fisiche,
culturali, psicologiche di alcun genere né favorire esclusivamente una particolare
tipologia di utenza a svantaggio di un’altra;

- Non si individuano limiti per la frequenza dei singoli utenti, ma gli operatori hanno
facoltà di prendere decisioni in merito, sulla base di parametri organizzativi, logistici
e di sicurezza;

- All’ingresso gli utenti firmano il registro presenze, come ingresso ad uno spazio
connotato da un preciso stile, forme di relazione e regole;

- Obiettivo del Centro di Aggregazione Giovanile è quello di:
- promuovere lo sviluppo delle capacità personali;
- favorire un uso creativo del tempo libero;
- favorire la crescita culturale;
- favorire la socializzazione;
- svolgere attività di sostegno psico-sociale;
- promuovere l’accettazione delle diversità sociali, etniche, culturali e religiose;
- diffondere il senso civico attraverso la cultura della legalità e l’attuazione dei
principi di solidarietà e del volontariato;

- All’interno del Centro vengono svolte attività ludiche e aggregative e laboratori
formativi, organizzati tornei e attività, svolte assemblee in “circle time” dove ognuno
esprime le proprie idee come momento di confronto e di discussione. Inoltre vengono
svolti laboratori di vario genere, gratuiti ed aperti alla cittadinanza, in collaborazione
con le associazioni territoriali “Scacco Matto Onlus” e “Croce Rossa” e in generale
con i portatori d’interesse. Il Centro offre anche un sostegno scolastico, per favorire
la crescita culturale. Negli spazi e nei momenti non organizzati, i ragazzi possono
gestire autonomamente il proprio tempo, utilizzando le seguenti attrezzature del
centro:

- sala polivalente con biliardino, ping-pong, scacchi;
- spazio multimediale con accesso libero ad internet;



- sala studio e laboratoriale;

- Durante l'orario di apertura saranno previste due figure di educatori professionali che
si coordineranno bimestralmente con la Responsabile del loro Servizio con l'Ufficio
Servizi del Comune.

CONSIDERATO che il Comune non è in grado di provvedere alla gestione del
Centro  in questione con proprio personale, essendo privo della necessaria
organizzazione e delle figure professionali adeguate;

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario delegare tale gestione all'Unione
Montana Potenza Esino  Musone di San Severino Marche, la quale è già stata
autorizzata dalla Regione Marche a norma della L.R. n. 9/2003, destinando alla stessa le
somme stanziate per tale finalità con la deliberazione giuntale sopra richiamata,
secondo le seguenti modalità:
- orario di apertura del Centro, con accesso libero e gratuito per ragazzi dai 14 ai 19
anni di età residenti nel Comune di Matelica: 3 giorni settimanali
(lunedì-mercoledì-venerdì) dalle ore 16.30 alle ore 19.30 (il mercoledì  il laboratorio
sportivo si svolgerà presso la sede locale della Croce Rossa, che ha dato la propria
disponibilità mettendo a disposizione le attrezzature necessarie);
- la somma di € 5.330,00, stanziata con la deliberazione giuntale n. 144 del 05/06/2018
per il corrente anno 2018 (ottobre-dicembre 2018), viene erogata all'Unione Montana
per sostenere le spese di gestione del Centro;
- la somma di € 14.000,00 viene erogata all'Unione Montana per ogni annualità
successiva di funzionamento del Centro di Aggregazione Giovanile (funzionamento
previsto per i mesi gennaio-giugno e ottobre-dicembre, secondo il calendario
scolastico),  fino a eventuali diverse disposizioni e accordi tra il Comune e l'Unione
Montana/ATS;

Ritenuto, inoltre, necessario stanziare ulteriori € 1.500,00 per sostenere le spese
una tantum di inaugurazione del Centro (materiale pubblicitario e piccolo rinfresco
inaugurale) a cura di questo Comune;

P R O P O N E

- modificare ed integrare la deliberazione della Giunta Municipale n. 144 del
05/06/2018, con la quale è stato istituito un Centro di Aggregazione Giovanile (CAG),
da realizzarsi nei locali individuati presso la struttura di proprietà comunale
denominata “Palazzo dei Filippini” sita in Via Oberdan, nel senso  di delegare la
gestione del servizio CAG all'Unione Montana Esino Potenza Musone di San Severino
Marche, per le motivazioni e con le modalità dettagliate in premessa, parte integrante e
sostanziale del presente atto, per il corrente anno 2018 (da ottobre a dicembre) per €
5.330,00 e per le annualità successive per € 14.000,00 per ciascuna annualità, fino a
eventuali diverse disposizioni e accordi tra il Comune e l'Unione Montana/ATS;

-  stanziare una ulteriore somma di € 1.500,00, Iva inclusa, necessaria per sostenere le
spese di inaugurazione del Centro a cura di questo Comune (materiale pubblicitario e
piccolo rinfresco inaugurale), che trova disponibilità al Cap. 66/50 “Spese varie di
funzionamento – a favore della gioventù” R.P. 2017;

- rendere, con separata e palese votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, comma 4 del Dlgs 267/2000.



Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147
bis c. 1 del Dlgs 267/2000 attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa

                                                         Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi

F.to Dott. Giampiero Piras
Matelica lì, 06/09/2018

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147
bis c. 1 del Dlgs 267/2000 in ordine alla regolarita' contabile con:
X  attestazione copertura finanziaria
□ in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economica finanziaria o patrimoniale dell'Ente

                                            Il Responsabile del
Settore Servizi Finanziari

F.to Dott.ssa Antonella Pelucchini
Matelica lì, 06/09/2018

                                                                  Il Responsabile del Settore

F.to Dott. Giampiero Piras
Matelica lì, 06/09/2018

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta che precede;

Con voti  unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- approvare il presente atto come sopra riportato;

- inoltre, stante l'urgenza, con separata e palese votazione avente il seguente risultato:

Ad unanimità di voti favorevoli

DELIBERA

- rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del
Dlgs 267 del 18.08.2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1768,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 01-10-2018 al 16-10-2018 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 17-10-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


